Протокол заседания

ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

воспитателей старшего дошкольного возраста № 2 от 21.10.2022г.

Тема: «ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗНАКОВО-СИМВОЛЬНЫХ СРЕДСТВ В

ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОШКОЛЬНИКОВ»

Место проведения: МДОУ – детский сад № 48 «Ласточка».

Форма проведения: семинар - практикум

Время проведения: 09.00–12.00

Присутствовало: 36 человека

Повестка дня:

№ Содержание Время Ответственный

1. Встреча гостей.

Регистрация участников.

8.45-9.00  Мосенкова Елена

Александровна, старший

воспитатель.

2.

Открытие ГМО

Приветственное слово

9.00-9.10

(музыкальный

зал)

Крылова Н.А.

Руководитель ГМО

воспитателей старших групп

3. «Всё обо всём мы знать должны!»

музыкально-литературная

композиция от воспитанников

подготовительной группы № 8

9.10-9.20 Матягина Людмила

Николаевна, музыкальный

руководитель, Симакова

Ирина Михайловна,

воспитатель

4. Сообщение «Проектная

деятельность как средство

формирования познавательного

развития дошкольников в

соответствии с ФГОС ДО»

9.20-9.45 Белова Елена Викторовна,

заместитель заведующего по

ВМР, Мосенкова Елена

Александровна, старший

воспитатель.

5. Сообщение «Образно-

символический и нормативно-

знаковый материал в старшем

дошкольном возрасте»

9.45-10.00 Орлова Татьяна Эриковна,

методист МДОУ – детский сад

№ 48 «Ласточка»

6. Открытый просмотр «Мини-проект

«Кофе» (занятие с использованием

мыслительной карты). Старшая

группа № 7.

10.00-10.15  Чамкина Екатерина Олеговна,

воспитатель, Порохова

Антонина Ивановна,

воспитатель

7. Самоанализ занятия. Обмен

мнениями

10.15-10.30 Чамкина Екатерина Олеговна,

воспитатель, Крылова Наталья

Анатольевна, руководитель

ГМО

8. Сообщение из опыта работы

«Использование знаково-

символических средств в

экологической деятельности

старших дошкольников»

10.30-10.45 Авдеева Ольга Евгеньевна,

воспитатель

9. Мастер-класс «Метод трех

вопросов»

10.45-11.00 Невейкина Анна Витальевна,

воспитатель, Рыженкова

Татьяна Юрьевна, воспитатель

10. Мастер-класс «Мыслительная

карта»

11.00-11.25  Белова Елена Викторовна,

заместитель заведующего по

ВМР, Мосенкова Елена

Александровна, старший

воспитатель.

11.  Подведение итогов ГМО.

Обмен мнениями.

11.25-12.00 Орлова Татьяна Эриковна,

методист МОУ ДПО «Учебно-

методический центр»,

Крылова Наталья

Анатольевна, руководитель

ГМО

Слушали:

Орлова Т. Э., методист МДОУ – детский сад № 48 «Ласточка» поприветствовала всех

присутствующих и представила педагогов участников семинара – практикума

«Использование знаково-символических средств в проектной деятельности старших

дошкольников»

Руководитель ГМО воспитателей старшего возраста Крылову Н.А.  поприветствовала

всех присутствующих педагогов. Познакомила с планом работы методического

объединения.

Музыкально-литературной композицией от воспитанников подготовительной группы № 8

«Всё обо всём мы знать должны!» началась работа ГМО, которое подготовили Матягина

Людмила Николаевна, музыкальный руководитель, Симакова Ирина Михайловна,

воспитатель МДОУ – детский сад № 48 «Ласточка».

Белова Е.В., заместитель заведующего по ВМР, Мосенкова Е.А., старший

воспитатель выступили с сообщением из опыта работы на тему «Проектная деятельность

как средство формирования познавательного развития дошкольников в соответствии с

ФГОС ДО». Сообщение сопровождалось презентацией. Педагоги познакомил участников

ГМО с использованием метода проекта в дошкольном образовании.

Методист Орлова Т.Э. познакомила присутствующих с образно-символическим  и

нормативно-знаковым материалом в старшем дошкольном возрасте. Был представлен

теоретический и практический материал.

Воспитатели Чамкина Е.О. и Порохова А.И. подготовили и провели открытый показ

фронтального логопедического занятия на тему: «Мини-проект «Кофе» (занятие с

использованием мыслительной карты).

Далее педагогами был проведен самоанализ открытого показа.

Анализ был проведен в форме деловой игры, где все участники работали в микро-

группах. В ходе анализа просмотренного совместного мероприятия выступили

следующие педагоги: Максимова И.В. отметила правильную организацию педагогами

деятельности детей по поиску разрешения проблемных ситуаций,  Мальцева И.И.

отметила, что в  ходе проведенного занятия, все дети были довольно активны,

внимательны, заинтересованы, проявили самостоятельность.  Данная структура занятия

вполне оправдана. Брусникина О.С.  отметила, что занятие прошло успешно,

поставленные цели и задачи были достигнуты педагогами.

Воспитатель Авдеева О.Е. познакомила участников с опытом работы по использованию

знаково-символических средств в экологической деятельности старших дошкольников.

Вступление сопровождалось презентацией.

Воспитатели   Невейкина А.В. и Рыженкова Т.Ю. провели с присутствующими

педагогами мастер – класс «Метод трех вопросов».  Белова Е.В., заместитель

заведующего по ВМР, Мосенкова Е.А., старший воспитатель предложили интересный

практикум для участников ГМО по использованию в работе с детьми мыслительной

карты.

 (материалы и выступления ГМО прилагаются  https://padlet.com/kryilovanata/2022-

2023-4t6794k2a8m1016t/wish/2363109979  )

Руководитель ГМО воспитателей старшего возраста Крылову Н.А.  подвела итог

работы ГМО, поблагодарила всех педагогов за работу и обмен опытом.

https://padlet.com/kryilovanata/2022-2023-4t6794k2a8m1016t/wish/2363109979
https://padlet.com/kryilovanata/2022-2023-4t6794k2a8m1016t/wish/2363109979

Решение:

1. Распространить среди педагогов города опыт работы воспитателей МДОУ – детский

сад № 48 «Ласточка»  по теме  «Образно-символический и нормативно-знаковый материал

в старшем дошкольном возрасте».

2.  Сделать рассылку материалов ГМО на платформе Padlet  для воспитателей старшего

дошкольного возраста

Руководитель ГМО: ________________________________________Крылова Н.А.

Методист               ________________________________________Орлова Т.Э.